
5 گردشگری

در این مدت که به دلیل شــیوع این 
ویروس مردم بویژه بانوان ناچار 
بــه قرنطینه در منازل خود بودند، 
به تولیــد صنایع دســتی روی 
آوردند اما تولید تابع فروش است 
و تا   خریداری نباشد قطعا تولیدات 
کم خواهد شد که در این زمینه نیز 
برنامه هایی از جمله فروش آنلاین 
یا اینترنتی محصولات دارای کیفیت 
لازم و مطلوب در حال انجام است.

گروه گردشگری - هواپیماها در این دهه بیشتر از 
هر زمان دیگری برای حمل و نقل مورد استفاده قرار می 
گیرند. مثلا، شــما آخرین بار چه مدت قبل با این وسیله 
به سفر رفتید؟ محققان می گویند که هر ساله بین ۵ تا ۱۰ 
درصد جمعیت جهان با هواپیما سفر می کنند. این اعداد 

و ارقام واقعا حیرت انگیز است! 
بسیاری از مردم به همین دلیل فکر می کنند که سفر با 
هواپیما و تاثیر آن بر محیط زیست می تواند اتفاقی ناگوار 
باشد. با این وجود همه چیز در حال تغییر به نظر می رسد. 
بر اساس تخمین سازمان بین المللی هواپیمایی غیرنظامی 
)ایکائو( در سال ۲۰۱۶ حدود ۳٫۷ میلیارد مسافر از طریق 
هواپیمــا جا به جا شــده اند و از ســال ۲۰۰۹ به بعد نیز 
هر ســال یک رکورد جدید در این مورد به ثبت رســیده 
است.  طبق اطلاعاتی که توسط انجمن بین المللی حمل 
و نقل هوایی منتشــر شده، تا سال ۲۰۳۵ این عدد به ۷٫۲ 
میلیارد سفر خواهد رسید! در نتیجه، همانطور که بر تعداد 
هواپیماها افزوده می شــود، آمارهار مربوط به سفرهای 
هوایــی هم افزایش پیدا می کند.  در این مقاله به موضوع 

تاثیر سفرهای هوایی بر محیط زیست می پردازیم.
مشکل انتشار گازهای گلخانه ای در سفر با 

هواپیما و تاثیر آن بر محیط زیست
هواپیماها نیز مانند تمامی وســایل نقلیه کربن دی 
اکســید تولید می کند که از جملــه گازهای گلخانه ای 
محسوب می شود. آنچه در آمار و ارقام آمده این است که 
صنعت حمل و نقل عامل تولید دو درصد از گاز کربنیکی 

است که به هوا فرستاده می شود. 
طبیعتــا هواپیماها تنها بخشــی از این اعداد و ارقام 
را در بــر می گیرند. نکته دیگر این اســت که بنا بر گفته 
های محققین، آنچه حقیقتا مایه نگرانی درمورد گرم شدن 
کره زمین به نظر می رســد، گاز دی اکسید کربن نیست. 
گازهــای گلخانه ای دیگر از قبیل اکســیدهای نیتروژن، 
بخــار آب و ذرات گرد و غبــار تاثیری جدی بر افزایش 
دمای زمین دارند. این محققان می گویند که تاثیر گازهایی 

که نام بردیم، حداقل دوبرابر بیش از گاز کربن دی اکسید 
اســت! در حقیقت، با این که اســتفاده از وسایل حمل و 
نقل امــروزی میزانی از آلودگی تولیــد می کنند اما اگر 
شــما گیاهخوار نباشید یا با دوچرخه تردد نکنید، چندان 
هم ســبزتر و محیط زیستی تر از کسی که با هواپیما سفر 

می کند نیستید!
بــرای جلوگیری از افزایش دمای کره زمین 

چکار کنیم؟
سفر با هواپیما این روزها یک بخش غیرقابل انکار 
از رفت و آمد اســت اما جالب است بدانید که خودروها 
آلودگی بیشــتری نسبت این وسایل نقلیه عظیم تولید می 
کنند! بنابراین، به طور خلاصه ســفر با هواپیما و تاثیر آن 
بر محیط زیست در مقایسه با دیگر آلاینده قابل اغماض 
اســت. و اگر بخواهیم صادقانه تر صحبت کنیم، افزایش 
جمعیت بشــری نیز در رتبه نخست آلایندگی در جهان 

قرار دارد. از آنجا که اســتفاده از وسایل و خدماتی که در 
نهایت منجر به آزاد شــدن دی اکســید کربن در جو کره 
زمین می شــود، اهمیتی فردی و جمعی در جلوگیری از 

گرم شــدن تنها کره ای دارد که در آن حیات یافت شــده 
است. در همین رابطه، برای جلوگیری از بروز مشکلات 
بیشتر، چندین صنعت مختلف عزم خود را جزم کرده اند 
تا راه حلی برای این مسئله پیدا کنند. با این همه اگر قصد 
داشــته باشــید تا به عنوان یک فرد مستقل برای کاهش 
آلودگــی اقدام کنید، راه های مختلفی وجود دارد که می 
توان آن ها را امتحان کرد. اما چه راه هایی ممکن اســت 

وجود داشته باشد؟
چطور برای داشــتن زمینی پاک تر تلاش 

کنیم؟
اگــر واقعا به حفظ کره خاکی علاقه دارید، شــاید 
بهترین کار این باشــد که از خانه کمک را شــروع کنید! 
لامپ ها را عوض کنید و برای روشنایی از لامپ های کم 
مصرف بهره بگیرید. بــا این روش چندین برابر گرمای 
کمتری را به اطراف می فرســتید؛ یا اگر فکر می کنید این 
کار خیلی ســخت اســت، از نور خورشید برای خشک 
کردن لباس ها استفاده کنید! علاوه بر این ها، روش هایی 
مانند بازیافت، شســتن لباس ها با آب ســرد یا استفاده 

از خودروهای هیبریدی نیز می تواند بسیار موثر باشد.
بخش حمــل و نقل به تنهایــی قادر به حل 

تمامی مسائل نیست
در سال ۲۰۱۶ بخش حمل و نقل در جهان، به ویژه 
حمــل و نقل هوایی وعده هایی درمــورد کاهش میزان 
آلودگی داد و طی توافق نامه ای با ســازمان ملل متحد بنا 
شــد تا میزان انتشــار گاز کربن دی اکسید سالانه کاهش 
پیــدا کند. یکی دیگر از طرح های بلندپروازانه ای که در 
این توافقنامه آمده، کاهش انتشار گاز دی اکسید کربن به 
میزان ۵۰ درصد تا ســال ۲۰۵۰ است. محققان می گویند 
کــه به طور کلی چهــار روش وجود دارد که به کمک آن 
ها می توان انتشار دی اکسید کربن را کاهش داد. یکی از 
آن ها اســتفاده از هواپیماهای کارآمدتر است اما سرمایه 
گذاری مهم تر، اســتفاده از سوخت های پایدار تر مانند 
ســوخت های سبز است که با طبیعت سازگاری بیشتری 
داشته باشند. علاوه بر این، سازماندهی ترافیک هوایی هم 
می تواند یکی از راه های بهینه ســازی مصرف سوخت 
باشد و به کاهش مصرف آن منجر بشود. با این روش ها 
ســفر با هواپیما و تاثیر آن بر محیط زیست تا حد زیادی 

تعدیل شده است.
چه نوع از هواپیماها برای محیط زیســت 

خطرناک است؟
پژوهشگران همچنین بر این واقعیت تاکید می کنند 
که بیش از آنکه پروازهای مســافری باعث ایجاد آلودگی 
شــود، پروازهای تبلیغاتی که در نقاط دیگر جهان بسیار 
پرطرفدار اســت، آلوده کننده به شــمار می آید. به همین 
دلیل شاید کمی کلیشه ای به نظر برسد اما مدیران سازمان 
های حمایتی و NGO های محیط زیستی بر این موضوع 
توافق دارند که باید ســوخت های فسیلی باید نرخ گران 
تری داشــته باشند و استفاده از آن ها دشوارتر باشد. این 
کار به طور چشــمگیری میزان استفاده از آن ها را کاهش 

خواهد داد. 

سفر با هواپیما و تاثیر آن بر محیط زیست چگونه است؟

شیوع ویروس کرونا بسیاری از مشاغل را تحت تاثیر قرار داده که در این میان هنرمندان صنایع دستی نیز همانند سایر مشاغل با مشکلاتی دست و پنجه 
نرم می کنند، هر چند که برخی از این افراد از فرصت در خانه ماندن برای تولید صنایع دستی بیشتر بهره می گیرند اما بازار فروش با رکود روبرو شده است.

گروه گردشگری - صنایع دستی سیستان 
و بلوچســتان نماد فرهنگ اصیل و تاریخ کهن و 
هنر بی مثال مردم این ســزمین اســطوره ای است، 
که این روزها به دلیل شــیوع ویروس کرونا دچار 
مشکلات اساسی شده است. گرچه کرونا تاثیر خود 
را بروی بســیاری از مشاغل گذاشته اما دولت نیز 
نهایت تلاش خود را برای کاهش این مشــکلات 
بکار گرفته اســت که حمایت از صنایع دســتی از 
جمله آنهاست بطوریکه متقبل شده صنعتگرانی که 
متقاضی بیمه روستایی و عشایری هستند را به مدت 
یکسال به صورت رایگان بیمه کند. راه اندازی میز 
صادرات صنایع دستی در اصفهان از دیگر اقدامات 
انجام شده است که صنعتگران سیستان و بلوچستان 
نیز مــی تواننــد از این فرصت بــرای صادرات 
محصولات تولیدی خود اســتفاده کنند. مشکل 
مهمی که دامنگیر هنرمندان صنایع دســتی است 
بازار فروش محصولات آنان اســت که این روزها 
از گرمــی لازم برخوردار نیســت.  به گفته معاون 
صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی سیستان و بلوچستان شیوع ویروس 
کرونا تمامی مشاغل را دچار مشکل کرده و به تبع آن 
صنایع دستی نیز دچار خسارت هایی شده و علاوه 
براین، نوسانات نرخ ارز نیز که بر دستمزدها و مواد 
اولیه بسیار تاثیرگذار بوده و باعث افزایش قیمت ها 
شده، صنعتگران را با مشکلات زیادی روبرو کرده 
است. بهروز عیسی زهی اظهار داشت: این روزها 
استقبال برای خرید صنایع دستی بسیار کم و رکود 
زیادی در این بخش بوجود آمده تا جاییکه این قلم 
کالا به دلیل افزایش قیمت بســیار زیاد مواد اولیه 
خود به خود از ســبد خرید خانواده ها حذف شده 
و تنها افراد سطح بالای جامعه می توانند این صنایع 
دســتی زیبا را خریداری کنند. وی افزود: با توجه 
بــه پیگیری های صورت گرفته در معاونت صنایع 
دستی وزارتخانه اقداماتی در این رابطه انجام و مقرر 
شده به کارگاه هایی که در اثر کرونا و نرخ تورم دچار 
آسیب شدند تســهیلاتی پرداخت شود تا بتوانند 
خســارت ها را تا حدی جبران کنند. عیسی زهی با 
اشــاره به روند برگزاری دوره های آموزشی اظهار 
داشت: در این زمینه نیز از زمان شیوع ویروس کرونا 
و با توجه به اینکه در سیستان و بلوچستان رعایت 
مسائل بهداشتی کمرنگ است، مجبور شدیم تمامی 
فعالیت های آموزشی را به حالت تعطیل درآوریم 
کــه امیدواریم بتوانیم آموزش ها را در قالب فضای 
مجازی و همکاری و استفاده از ظرفیت های صدا و 
سیما ادامه دهیم. وی ادامه داد: جلساتی به صورت 
ویدئو کنفرانس نیز قرار است برگزار شود تا در زمینه 
برگزاری کلاس های آموزشی برنامه ریزی های لازم 
صورت گیرد. معاون صنایع دستی اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی سیستان و 
بلوچســتان بیان کرد: صنایع دستی و گردشگری 
مکمل یکدیگر هستند و زمانیکه گردشگران وارد 
هر شهری می شوند قطعا از صنایع دستی به عنوان 
ســوغات اســتفاده می کنند که در این مدت هر ۲ 

صنعت دچار خسارت های زیادی شده است.
صنایع دستی سیستان و بلوچستان 

دارای ارزش و جایگاه خاص
این استان دارای صنایع دستی متنوع و جذاب 
بی نظیری است که حاصل ذوق و خلاقیت ذهن و 
دســتان توانای زنان و مردان هنرمند این خطه بوده 
و از جایگاه ویــژه ای در میان مردم و بویژه اقوام و 
عشایر برخوردار و پاسخگوی همه سلیقه هاست. 

از آنجایی که صنایع دستی در نگاهی اساسی 
رنــگ و بویی قومی و منطقــه ای دارد، مواد اولیه 
ساخت آن نیز بیشتر مواد موجود در طبیعت اطراف 
است و سیســتان و بلوچستان با تنوع جغرافیایی 
خــاص و کثرت اقوام و مذاهــب، نمود زیبایی از 
گنج های صنایع دستی است به طوریکه شمال آن با 
آب و هوای گرم و خشک، مرکز با کوهستانی بودن 
و مناطق جنوبی اســتان با توجه به گرما و شرجی 
هوا هر یک صنایع دستی مخصوص خود را دارند.
نقوش بکار رفته بر روی آثار هنری سیستان و 
بلوچستان از دیرباز تاکنون توجه هر بیننده ای را به 
خود جلب کرده و همواره مورد توجه گردشگران 
داخلی و خارجی قرار گرفته است. زنان سیستانی 
و بلوچستانی با دستانی توانا و فکری خلاق بیشتر 
وســایل خانه خود را در زیباترین شــکل درست 
می کنند و ایــن هنرهای زیبا و اصیل را به دختران 
خــود نیز آموزش می دهند. صنایع دســتی در این 
خطه از کشور از دوران باستان تاکنون تداوم داشته 
و همچنان اصالت خود را حفظ کرده و از ارزش و 
جایگاه خاصی برخوردار است. هر چند که شیوع 
ویــروس کرونا بر تولید و فروش صنایع دســتی 
تاثیر گذاشته اما همت و تلاش دستگاههای دست 
انــدرکار برای حمایت از هنرمندان صنعتگر جای 
تقدیر دارد.  معاون صنایع دســتی اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی سیستان و 
بلوچستان بیان کرد: در دوران کرونا که صنعتگران 
صنایع دستی دچار مشکل شده اند برنامه هایی برای 
حمایت از صنعتگران کم توان مالی مدنظر اســت 
که با همکاری برخی نهادهای زیرنظر ستاد اجرایی 
فرمان حضرت امام )ره( مانند بنیاد احســان، بنیاد 
علوی و بنیاد برکت انجام خواهد شد. وی بیان کرد: 
امیدواریم با تعامل و همکاری با این نهادها بتوانیم تا 
حدی خسارت هایی که به کارگاه های صنایع دستی 

براثر کرونا وارد شده را به حداقل برسانیم.
عیســی زهی ادامه داد: در ایــن مدت که به 
دلیل شــیوع این ویروس مردم بویژه بانوان ناچار 
به قرنطینه در منازل خــود بودند، به تولید صنایع 
دستی روی آوردند اما تولید تابع فروش است و تا 
زمانیکه خریداری نباشد قطعا تولیدات کم خواهد 
شد که در این زمینه نیز برنامه هایی از جمله فروش 
آنلاین یا اینترنتی محصولات دارای کیفیت لازم و 
مطلوب در حال انجام است. وی خاطرنشان کرد: 
البته صنعتگران می توانند از فضای اینستاگرام نیز 

برای فروش محصولات خود استفاده کنند.
معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی سیستان و بلوچستان 
گفت: میز صادرات صنایع دســتی در اصفهان راه 
اندازی شــده که امیدواریــم بتوانیم با تعامل های 
صورت گرفته از این فرصت برای صادرات صنایع 

دستی سیستان و بلوچستان استفاده کنیم.
وی افــزود: دولت نیز در این مدت حمایت 
های خوبی از صنایع دســتی انجام داده بطوریکه 
صنعتگران متقاضی بیمه روســتایی و عشایری را 

به مدت یکسال به صورت رایگان بیمه می کند.
گلیــم  دوزی،  ســوزن  بافــی،  قالــی 
بافی،حصیربافی، خامه دوزی، سیاه دوزی، پریوار 
دوزی، سکه دوزی، آینه دوزی، خولک بافی، سفال 
گری، جواهرات و لنج سازی از جمله صنایع دستی 
این خطه از کشور است که زنان و مردان مشغول به 

فعالیت در عرصه های مختلف آن هستند.
سوزن دوزی

ســوزن دوزی یکی صنایع دستی سیستان و 
بلوچستان است که به دست توانا و هنرمند مردمان 
بلوچ بر روی پارچه نقش می بندد و جاودان می شود.
این هنر در اصل هنر تزیین پارچه است و سابقه ای 
طولانی و به دارازی قدمت تاریخ بلوچســتان دارد 
و بر روی ســفره عقد، روتختی، کوسن، سجاده، 
رومیزی، پشتی و لباس انجام می دهند. البته سوزن 
دوزی انواع مختلفی مانند ابریشم  دوزی، گلابتون 
 دوزی، نقــده  دوزی، پتــه  دوزی، بلــوچ  دوزی، 
سرمه دوزی، شماره  دوزی، پولک   دوزی، منجوق  

 دوزی، پیله   دوزی و کمند  دوزی دارد.
پریواردوزی

پریواردوزی یا پلیوار دوزی، نام یکی دیگر از 

هنرهایی است که با دستان هنرمند مردمان سیستان 
و بلوچســتان بر روی پارچه شــکل می گیرد.در 
اصل پریوار دوزی ســوزن دوزی و یا همان نوعی 
گلدوزی روی پارچه است و به طور مستقیم بر روی 
لباس و یا پارچه به وســیله ابزاری مانند نخ، پارچه 
و سوزن دوخته می شود.بیشتر اهالی بومی سیستان 
و بلوچســتان و روستاهای شهرســتان سراوان و 
ایرانشــهر به این هنر مشغول هســتند. از این هنر 
برای تزیین قســمت های پیش سینه، سرشلوار و 
دورآســتین، کلاه، عرقچین، سرمه دان، بازوبند و 

جلد دعا استفاده می شود.
خامه دوزی یا خمک دوزی

خامه دوزی نام دیگر صنایع دستی این خطه 

از سرزمین آریایی ایران است که به آن خمک دوزی 
و یا سفید دوزی نیز می گویند. تاریخ و قدمت هنر 
خامــه دوزی را می توان با زمان ظهور ابریشــم در 
سیســتان مصادف دانســت و آنچه که به تحقیق 
مشــخص شده اینست که در نخستین نوشته های 
اســلامی، سیســتان مکان تولید بهترین بافته های 
ابریشمی و پشمی توصیف شده و با داشتن باغ های 
فراوان توت یکی از بزرگترین مراکز تولید ابریشم 
بوده است. جلوه های این هنر را می توان در تزیینات 
لباس، جانماز، انواع دســتمال و سفره ها مشاهده 

کرد.
سکه دوزی

ایــن هنر به دلیل مصــارف تزیینی و زینتی 
پس از ســوزن دوزی جایگاه ویژهای در بین مردم 
بویژه مسافران و گردشگران دارد.سکه دوزی  از آن 
دست هنرهایی است که در جهیزیه اغلب دختران 
سیســتان و بلوچستان دیده می شود.در این هنر از 
مــواد و مصالحی مانند آیینه های ریز و درشــت، 
پولک، منجوق و مروارید، خرمهره، دکمه صدفی، 

نوار یراق، پارچه، سکه و صدف استفاده می شود.
زیورآلات سنتی

طلا اغلب برای خودآرایی استفاده میشود که 
البته گاهی ریشه مذهبی نیز دارد و به عنوان بخشی از 
بهای عروسی از طرف خانواده داماد به عروس هدیه 
داده می شود.وجود کوره های ذوب فلز در سیستان 
و بلوچستان شاید قدیمیترین کوره های ذوب فلز 
در جهان باشد که نشان از قدمت هنر فلز سازی در 
این منطقه دارد.هنر زیورآلات سنتی در این منطقه 
آمیزهای از هنر میناکاری، مرصع کاری، مشــبک 
کاری، منبــت کاری و کنده کاری اســت. این هنر 
دارای تنوع بی نظیر بیش از ۵۰ گونه مختلف است 
که می توان از انواع آن به در )گوشــواره(، چوری 
)النگو(، سربند، کپگو )گردن بند( و تاسنی )سنجاق 

سینه( اشاره کرد.
گلیم بافی

گلیــم بافی از دیگر رشــته های مهم صنایع 
دستی در سیستان و بلوچستان است که تاریخچه آن 
به زمان ورود سکاها به منطقه سیستان باز می گردد.
گلیم بیشتر توسط زنان چادرنشین و دامدار که 
از پشم دام های خود به عنوان مواد اولیه بهره می برند، 
بافته می شــود. نقش های گلیم سیستان به صورت 
هندســی، ذهنی و راه راه برگرفته از محیط اطراف 
است.از گلیم به عنوان زیرانداز، پشتی، سفره آرد و 

نان، خورجین و کیسه های نمک استفاده می شود.
حصیربافی

حصیربافی هنری است با پیشینه ای به درازای 
شهر ســوخته و دریاچه هامون که جایگاهی ویژه 
در زندگی مردمان سیســتان و بلوچستان دارد.این 
هنر یکی از صنایع دســتی اصیل و بومی این استان 
است و مواد اولیه آن طبیعی و به شیوه کاملا سنتی 
توســط هنرمندان سیستانی و بلوچ تولید می شود.
حصیربافی در منطقه سیستان با گویش خولک بافی 
و در بلوچستان با گویش تگرد تلفظ می شود که از 

نظر مواد اولیه تفاوت زیادی با یکدیگر دارند.
پرده، سایه بان و توتن )نوعی قایق حصیری( 
از محصولات تولیدی حصیربافی سیستان است که 
از نی و لوخ نیزار تالاب هامون تهیه می شود و روپگ 
)جارو(، پروند )زیرانداز(، ســفت )جانماز(، کچو 
)خورجین( و کپات )سبد کوچک( از محصولات 
تولیدی حصیربافی بلوچســتان است که از شاخ و 

برگ نخل خرما تهیه می شود.

سفالگری
سفالگری از آن دست هنرهای قدیمی است 
که در سیســتان و بلوچســتان رواج دارد و برای 
درستی این ادعا می توان سفال های کشف شده در 

شهرسوخته را مصداق قرار داد.
روستای کلپورگان مهمترین مرکز تولید سفال 
است که قدمتش در این هنر به پنج الی هفت هزار 
ســال می رسد. زنان بلوچ سفال ها را با دست می 

سازنند و از چرخ سفالگری استفاده نمی کنند.
برای تزیین ســطح ســفالها از ترکیب آب و 
تیتوک) ســنگی که از کوه بیرک در نزدیکی محل 
بدســت می آورند( اســتفاده می کنند و بعد با یک 
تکه چوب نازک خرمای وحشی روی سفال طرح 
و نقش می زنند. رنگ نقش ها قبل از پخت ســفال 
قهــوه ای متمایل به قرمز اســت و پس از حرارت 
دیدن ســیاه رنگ می شود و از محصولات سفالی 
می توان به کاســه، بشقاب، قندان، قوری، گلدان، 
ســینی، کوزه و چلیم و اشــاره کرد. معاون صنایع 
دســتی اداره کل میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی استان با اشاره به کیفیت صنایع دستی 
تولیدی این منطقه گفت: تاکنون هفت اثر از صنایع 
دســتی این استان مهر اصالت یونسکو را دریافت 
کرده اند. عیســی زهی اظهار داشــت: در سال ۹۱ 
چهار اثر صنایع دستی سیستان و بلوچستان شامل 
۲ اثر ســفال کلپورگان از مروارید دهواری، خامه 
دوزی شهین شهرکی و ســوزن دوزی زرخاتون 
عظیمی از این استان موفق شدند نشان یونسکو را 
دریافت کنند. وی ادامه داد: ۲ اثر ســوزن دوزی از 
فرنگیس جمالزهی و حوربی بی جمالزهی و یک 
اثر خامه دوزی سیســتان از مریم قادری در ســال 
۹۷ نیز اصالت یونســکو را دریافت کردند. معاون 
صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی سیستان و بلوچستان گفت: ۲۵ اثر 
صنایع دستی سیستان و بلوچستان نیز در سال ۹۸ 
نشــان ملی مرغوبیت را دریافت کردند و امسال از 
میــان این آثار برترین ها برای دریافت مهر اصالت 
یونسکو کاندید می شــوند.وی افزود: امیدواریم 
در نشســتی که اوایل مرداد برای ثبت شهر ادیمی 
به عنوان شــهر ملی خامه دوزی برگزار می شــود 
موفق شــویم از این پرونده دفــاع و آن را به ثبت 
ملی برسانیم. وی به بیمه صنعتگران نیز اشاره کرد 
و گفت: بیمه شدگان صنایع دستی به ۲ گروه بیمه 
تامین اجتماعی و بیمه روستایی تقسیم می شوند.

عیسی زهی افزود: هم اینک حدود ۵۰۰ نفر بیمه شده 
تامین اجتماعی هستند که به دلیل شرایط خاص این 
بیمه و استقبال صنعتگران امیدواریم بتوانیم در آینده 
تعداد بیشــتری را زیرپوشش این بیمه قرار دهیم. 
وی ادامه داد: متاسفانه ظرفیت بیمه تامین اجتماعی 
محدود بوده و هرســاله بین ۲۰ تا ۳۰نفر در استان 
می توانند زیرپوشــش این بیمه قرار گیرند که البته 

ظرفیت امسال هنوز اعلام نشده است.
وی خاطرنشــان کرد: بیــش از ۵۰۰ نفر از 
صنعتگران سیستان و بلوچستان نیز تحت پوشش 
بیمه روستایی هســتند که در این زمینه هیچ گونه 
محدودیتــی وجود ندارد. معاون صنایع دســتی 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
سیســتان و بلوچستان گفت: افراد ساکن شهرها و 
صنعتگران نیز می توانند با مراجعه به نمایندگی های 
بیمه روستایی برای برقراری این بیمه اقدام کنند و 
دریافت دفترچه سلامت نیز برای این بیمه شدگان 

در حال پیگیری است.
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محققان می گویند که به طور کلی چهار روش 
وجود دارد که به کمک آن ها می توان انتشار دی 
اکسید کربن را کاهش داد. یکی از آن ها استفاده 
از هواپیماهای کارآمدتر اســت اما ســرمایه 
گذاری مهم تر، استفاده از سوخت های پایدار 
تر مانند سوخت های سبز است که با طبیعت 
سازگاری بیشتری داشــته باشند. علاوه بر 
این، ســازماندهی ترافیک هوایی هم می تواند 
یکی از راه های بهینه ســازی مصرف سوخت 
باشــد و به کاهش مصرف آن منجر بشود. با 
این روش ها ســفر با هواپیمــا و تاثیر آن بر 
محیط زیســت تا حد زیادی تعدیل شده است.

جدال صنایع دستی با کرونا

شــرکت آ. س . پ )ســهامی عام( در نظر دارد اجرای دستمزدی اسکلت 
بتنی پارکینگ قطعات 7 تا 11 پروژه رویای کیش را به پیمانکار دارای 
صلاحیــت و برخوردار از توانمندی فنی، اجرایی و مالی واگذار نماید. 
بدین منظور از شرکت های واجد شرایط دعوت می شود ظرف مدت یک 
هفته از تاریخ نشر آگهی به نشانی : تهران – خیابان ولیعصر – خیابان 
شــهید عباسپور – پلاک 16 و یا جزیره کیش – ساحل مرجان – پروژه 
رویای کیش مراجعه و نســبت به دریافت اسناد مناقصه اقدام نمایند. 
هزینه خرید اسناد یک میلیون ریال می باشد و هزینه نشر آگهی به عهده 

برنده مناقصه خواهد بود.

فراخوان

شــرکت آ. س . پ )ســهامی عام( در نظر دارد اجرای دستمزدی اسکلت 
بتنــی پارکینگ قطعات 1 تا 6 پروژه رویای کیش را به پیمانکار دارای 
صلاحیــت و برخوردار از توانمندی فنی، اجرایی و مالی واگذار نماید. 
بدین منظور از شرکت های واجد شرایط دعوت می شود ظرف مدت یک 
هفته از تاریخ نشر آگهی به نشانی : تهران – خیابان ولیعصر – خیابان 
شــهید عباسپور – پلاک 16 و یا جزیره کیش – ساحل مرجان – پروژه 
رویای کیش مراجعه و نســبت به دریافت اسناد مناقصه اقدام نمایند. 
هزینه خرید اسناد یک میلیون ریال می باشد و هزینه نشر آگهی به عهده 

برنده مناقصه خواهد بود.

فراخوان
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